Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering

DNS tunneling detection

Jan Karsch

Supervisor: Ing. Ivan Nikolaev
May 2018

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

438028Osobní číslo:JanJméno:KarschPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Detekce DNS tunelování

Název bakalářské práce anglicky:

DNS tunneling detection

Pokyny pro vypracování:
1. Study principles of DNS tunneling
2. Perform experiments and analysis on DNS tunneling tools and data
3. Write a research document that summarizes patterns useful for detection based on differences between experiments
on NetFlow protocol data and tunneled data
4. Based on analysis and research document, design the algorithm for detection of DNS tunneling.
5. Implement the algorithm, compare it to the state-of-the-art algorithms on network traffic data.
6. Evaluate implemented algorithm to real NetFlow protocol traffic datasets and datasets containing tunneled data.

Seznam doporučené literatury:
[1] ALBITZ, Paul. a Cricket. LIU. DNS and BIND. 3rd ed. Sebastopol, CA: O'Reilly, c1998. ISBN 9781565925120.
[2] DNStunnel.de - free DNS tunneling service. DNStunnel.de - free DNS tunneling service [online]. Copyright ? 2006 [cit.
07.01.2018]. Available from: https://dnstunnel.de/
[3] Merlo A., Papaleo G., Veneziano S., Aiello M. (2011) A Comparative Performance Evaluation of DNS Tunneling Tools.
In: Herrero Á., Corchado E. (eds) Computational Intelligence in Security for Information Systems. Lecture Notes in Computer
Science, vol 6694. Springer, Berlin, Heidelberg

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Ivan Nikolaev, katedra počítačů FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 19.02.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Ivan Nikolaev

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Acknowledgements
I would like to thank my supervisor Ing.
Ivan Nikolaev from Cisco Systems, Inc.
for patience, valuable guidance and ad-
vice.

Declaration
I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses.

In Prague, 25. May 2018

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstract
This thesis focuses on detecting DNS tun-
neling and maps the whole process of nec-
essary steps related to it. Research de-
scribes tools that are available for realiz-
ing DNS tunnels, their differences, and
effect on network traffic. These tools are
also used to realize experiments and cap-
ture relevant real traffic NetFlow proto-
col data with related operations of con-
verting data between PCAP and NetFlow
traffic format. For detection purpose is
implemented pairing algorithm that pairs
data as request-response and also mix-
ing algorithm for infecting real traffic
with tunneled one. Detection itself is
done with machine learning classification,
where used classifier takes infected traf-
fic data analyzed with multiple Feature
functions.

Keywords: Domain Name System,
tunneling, network, security, machine
learning, detection

Supervisor: Ing. Ivan Nikolaev
Cisco Systems, Inc., Charles Square
Center, Karlovo Naměstí 10, 12000,
Praha

Abstrakt
Tato práce se soustředí na detekci DNS
tunelování a obsahuje s tím spojený pro-
ces nutných kroků. Popisuje dostupné ná-
stroje, které jsou vhodné pro realizaci
DNS tunelů, jejich rozdíly a vliv na síťový
provoz. Tyto nástroje jsou rovněž použity
pro vytvoření experimentů, zachycení rele-
vantních síťových dat protokolu NetFlow
a s tím spojenými operacemi pro konverzi
dat mezi formáty PCAP a NetFlow. Pro
detekci byl implementován párovací al-
goritmus, který spáruje data jako dotaz-
odpověď a také mixovací algoritmus pro
nakažení dat z reálného provozu daty tu-
nelovanými. Detekce je provedena pomocí
klasicikace strojového učení, kde použitý
klasifikátor vezme nakažená síťová data
analyzována několika Feature funkcemi.

Klíčová slova: Systém Doménových
Jmen, tunelování, síť, bezpečnost,
Strojové učení, detekce

Překlad názvu: Detekce DNS
tunelování

vi

Contents
Introduction 1
1 DNS tunneling 3
1.1 DNS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.1 DNS records . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.2 DNS message format . . . . . . . . 5

1.2 Tunneling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.1 DNS tunneling . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Detection method construction . . 6
1.4 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2 DNS tunnel tools and
experiments 9
2.1 Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 DNS Tunneling tools . . . . . . . . . . 10
2.2.1 Iodine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.2 DNSCAT2 . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2.3 TCP-over-DNS . . . . . . . . . . . . 12
2.2.4 DNS2TCP . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3 OzymanDNS . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3 Dataset preparation 17
3.1 NetFlow protocol . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Traffic conversion . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Pairing algorithm . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Mixing algorithm . . . . . . . . . . . . . 22
3.5 Creating feature matrix . . . . . . . 23
3.5.1 Feature functions . . . . . . . . . . 23

4 Classification 25
4.1 Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Measuring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.1 Confusion matrix . . . . . . . . . . 26
4.2.2 Precision . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.3 Recall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.4 Precision-recall curve . . . . . . . 27

4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5 Implementation 31
5.1 Languages and libraries . . . . . . . . 31
5.2 Code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2.1 Modules . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2.2 Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.3 Problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Conclusion 35
A Bibliography 37
B List of abbreviations 41
C Content of attached CD 43

vii

Figures
1.1 Tunneling model.[4][5] . . . . . . . . . . 3
1.2 Domain name system hierarchy. . 4
1.3 DNS tunneling model.[4][5] . . . . . . 6
1.4 DNS tunneling detection
procedure. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1 NetFlow traffic example. . . . . . . . 18
3.2 Pair structure. . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Traffic infection scheme. . . . . . . . 22

4.1 Precision-recall curve example. . 27
4.2 Naive Bayes classifier
precision-recall curves. . . . . . . . . . . . 28

4.3 Support Vector Machine classifier

[…]

describes their function.

Implementation process went through multiple stages and as our code is
mostly experimental, it did not strictly follow conventional software engineer-
ing rules. This chapter also describes code-base (including testing) and as
the last part, problems that occurred during implementation.

5.1 Languages and libraries

As the main language, have been chosen popular Python[28] scripting pro-
gramming language in version 3.6. This language offers efficient libraries for
manipulating with big data. In previous sections can also be noticed multiple
scripts written in Bash command language..Pandas[29]

The Package that provides fast and efficient manipulation of data with
defining primary data structure so-called Dataframe..Numpy[30]
The Standard library for data scientists adding support for big data
and n-dimensional arrays or matrices. It offers multiple easy-to-use
mathematical functions operating with these arrays. Pandas Dataframes
use Numpy arrays for data handling..Matplotlib[31]
Library designed for plotting data to 2D figures. Offers charts, histograms,
scatter-plots, etc. with a goal of making them user-friendly.. Scikit[32]
Scikit-learn toolset offers user-friendly functions for data mining and anal-
ysis. Contains classification algorithms, data preprocessing, regression
or clustering.
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5. Implementation....................................
5.2 Code

Previous sections and chapters have mentioned two essential implemented
algorithms. Overall, our code-base contains 7 files and 6 Python classes that
are interlaced together. The whole implementation process was from the
beginning managed by web-based GitHub[34] service for version control.

5.2.1 Modules

This section describes each modules purpose and its functions.

DataLoader

Defines methods for loading data to Pandas Dataframe structure. It also
does some preprocessing like creating new matrix columns and dropping
unnecessary ones. Defines functions for loading data from list structure which
is used by our testing module.

PairManager

Contains already described Pairing algorithm (Section 3.3). It contains
multiple functions used by the algorithm, main of them are:. pair_records - Redistribute data into dictionary data structure.. insert_new_record - Inserts new record based on is_address_local func-

tion.. update_existing_record - Updates existing record.. is_packet_relevant - Checks overall relevancy of new record with existing
one.

DataMixer

Previously described module containing Mixing function(Section 3.4) for
infecting real traffic with tunneled data. Also separates users and their
request to dictionary for future analysis.

DataAnalyser

Analyses users with feature functions as described in Section 3.5 and results
in feature matrix.

RecordManager

Record manager module is used mostly by PairManager, it offers functions
for creating and updating records or pairs represented by Python dictionary.
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...................................... 5.3. Problems

AddressManager

Class containing crucial and decision-making part of Pairing algorithm. Func-
tion is_my_address_local checks if given IP is in range of local addresses.

5.2.2 Testing

As testing framework was used PyTest[33]. Multiple test cases were imple-
mented for Pairing algorithm as it was the most crucial part and other parts
often perform operations provided by other libraries.

The most important part is pair_records function as it performs whole data
pairing operation. For this purpose was created loading data function from
list structure because it was the easiest way to perform the testing comparison.
Test list structure contains simulated records with different values to perform
maximal available coverage.

The next tested is is_packet_relevant function that decides if the processed
record will be paired with existing one. This function was tested on multiple
cases with timestamps values, protocols, ports and IP address information.

5.3 Problems

Multiple problems were encountered during the implementation, most of
them were caused by lack of experience in given field and were easily fixable.
However, one problem remained.

Loading big data to DataFrame causes an increase of RAM usage and
with multiple files is practically impossible to handle. The workaround
was found in saving processed data into files, which is, from a production
perspective, absolutely unacceptable. Problem is caused by a type of used
data. Since it is completely common to work with files having millions of
rows and multiple columns, they usually contain only numeric values. Used
dataset contains a large number of string information and is considered as
very memory-expensive.

Vectorization of input data should fix our problem. This process substitutes
existing string values with numbers.
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Conclusion

The focus of this thesis was to detect network users performing DNS tunneling
with use of NetFlow protocol traffic data and machine-learning techniques.
Thesis firstly described necessary theoretical background and described three
existing solutions outlining their advantages and disadvantages. Following
chapter took a practical approach and except technical background for real-
ization of described four DNS tunneling tools that were made to make work
to perform different experiments, such as creating tunneled SSH session or
file upload.

Tunneling experiments were captured, converted to the NetFlow data and
afterwards served as a data for infecting real traffic data with different user
ratios of 1:10, 1:100 and 1:1000.

Infected data was analyzed by multiple feature functions resulting in
a feature matrix where each row represented analyzed 5-minute traffic window
for one single user. Matrix was used as an input to the machine-learning
classifiers. Used ones were Gaussian Naive Bayes, Support Vector Machines
and Random Forest.
Gaussian Naive Bayes (GNB) classifier showed good performance on

ratios of 1:10 and even 1:100 with the minimal average precision of 80%.
However, in real traffic, these ratios are highly unlikely to occur. Average
precision for the ratio of 1:1000 resulted in 30%. This classifier does not have
detection potential against created features.
Support Vector Machines (SVM) had almost 100% average precision

for ratios of 1:10 and 1:100. Also for 1:1000 ratio had 90% average precision
which is very promising.
Random Forest (RF) classifier, on the contrary with previous algorithms,

resulted in the best results as it shows 100% average precision for each used
ratio.

All three classifiers were also tested on matrix without feature analyzing
use of source ports for 1:1000 ratio. GNB classifier resulted in an insignificant
increase of average precision to 33% but for SVM and RF, both classifiers
average precision got slightly decreased by units of percents. That means,
using of port feature does not significantly affect detection performance for
all three classifiers.

Multiple implementation problems were encountered but were not fixed
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yet because of time reasons and are planned to be patched in future progress.
First was low memory-performance as used values are mostly in string data
type and can be converted to numeric values that are very memory-friendly.
Except that, as all values will be numeric, pairing algorithm can use, instead
of Python dictionaries, multidimensional Numpy arrays. Last planned step of
future progress is to perform additional different DNS tunneling experiments
to have bigger diversity in captured data for infecting real traffic dataset.
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Appendix B
