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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce DNS tunelování
Jméno autora: Jan Karsch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ivan Nikolaev
Pracoviště vedoucího práce: Cisco Systems

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá detekcí DNS tunelů, které mohou být útočníkem využity ke skrytému přenosu dat nebo komunikaci
s Command and Control (C&C) serverem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V první fázi práce student provedl řadu experimentů, ve kterých vytvořil různé typy DNS tunelů pomocí stávajících
programů pro DNS tunely. Poté student použil data z experimentů a data z reálného provozu pro vytvoření simulované
sítě, kde řada uživatelů provozuje DNS tunely. Tato simulovaná síť byla následně použita pro trénování a evaluaci
klasifikátorů pomocí příznaků navržených studentem.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se seznámil s existujícími metodami pro detekci DNS tunelů a kriticky zhodnotil jejich výhody a nevýhody. Data
získaná z experimentů byly využity účelným způsobem pro vývoj detekčního algoritmu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře typograficky zpracována. Tabulky a grafy jsou použité vhodným způsobem, který přidává k celkovému
obsahu na srozumitelnosti. Bohužel nižší úroveň angličtiny snižuje celkový dojem z práce. Text obsahuje velké množství
gramatických chyb a nesprávných formulací, což citelně zhoršuje čitelnost a srozumitelnost obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student provedl obsáhlou rešerši, ve které zjistil a kriticky zhodnotil existující metody pro detekci DNS tunelů. Student také
prozkoumal existující software pro tvorbu DNS tunelů a použil je ve svých experimentech. Veškeré zdroje jsou v práci
důkladně citované.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá návrhem detekční metody pro DNS tunely, které mohou být útočníkem využity ke skrytému
přenosu dat nebo komunikaci s Command and Control (C&C) serverem. V práci byla provedena rešerše ohledně
existujících metod pro detekci DNS tunelů a jejich výhody a nevýhody jsou dobře zhodnoceny. Dále byla provedena
řada experimentů se softwarem pro DNS tunely, které byly následně využity při vytváření detekční metody. Student
zvolil správný postup, který v experimentální části vykazuje výborné výsledky.

Práce je dobře typograficky zpracována. Bohužel nižší úroveň anglického jazyka ubírá na srozumitelnosti. I přesto
je navrhovaná metoda detekce dobře popsaná s prokazatelným přínosem do oblasti síťové bezpečnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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